1

2021年９月１日

各  位

本社所在地 東京都渋谷区代々木３－２５－３

                      会 社 名 レ  カ  ム  株  式  会  社

                      代 表 者 名 代表取締役社長 伊  藤  秀  博

                       （コード番号：3323 東証 ＪＡＳＤＡＱ Ｓ）

                      問 合 せ 先 取締役執行役員ＣＦＯ

兼財務本部長

                                      砥 綿  正 博

                                                     （ＴＥＬ:０３－４４０５－４５６６）

                                                     （ＵＲＬ: http://www.recomm.co.jp）

中国におけるウイルス除菌装置「ＲｅＳＰＲ」販売に関する

サンワサプライ上海との業務提携契約締結についてのお知らせ

当社の子会社であるレカムビジネスソリューションズ（大連）株式有限公司（本社：中華人民共和

国遼寧省大連市、董事長 伊藤 秀博、以下「大連レカム」といいます。）は、2021 年８月 31 日に

サンワサプライ株式会社（本社：岡山県岡山市、代表取締役社長 山田 和範、以下「「サンワサプラ

イ」といいます。）のグループ会社である山業（上海）商貿有限公司（所在地：中華人民共和国上海市、

董事総経理 山田 祐三、以下「サンワサプライ上海」といいます。）とウイルス除菌装置「ＲｅＳＰ

Ｒ（レスパー）」の中国での販売に関する業務提携契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１．業務提携の目的

 当社グループは、予てよりリリースしておりますとおり、ウイルス除菌装置「ＲｅＳＰＲ（レス

パー）」の独占販売権を中国、ＡＳＥＡＮ等、海外８か国で取得しておりますが、この度、中国で

の販売を強化することを目的としてサンワサプライ上海と業務提携契約を締結いたしました。

サンワサプライは、パソコンからオフィスサプライに至るオフィス関連製品の企画・製造、及び

販売を日本および中国で展開しており、取り扱い製品は約 12,000点以上を有しております。

中国における販売は、2007年にサンワサプライ上海の設立を皮切りに、その後、深圳、杭州、広

州、成都、南京へと販売網を拡大させております。日本での販売製品を中心に中国オリジナル製品

も含めて販売し、中国国内のあらゆる地域へスピーディーに商品を配送できる体制を築いておりま

す。

大連レカムは、2003 年に大連に進出し、ＢＰＯ業務を手掛けてまいりましたが、2015 年に中国

へ進出している日系企業に対してＬＥＤ照明の販売を開始し、翌年に上海支店を設立するなど、法

人事業を拡大し、2018年 10月には中国の新三板に上場いたしました。「ＲｅＳＰＲ」は自社で直販

を行う他、代理店、ＥＣ販売を推進してまいりました。

http://www.recomm.co.jp/

2

中国国内における新型コロナウイルスの感染者数の状況は、他国に比べて感染者数が少なく、抑

え込みができておりましたが、直近では変異ウイルスであるデルタ株による感染拡大の影響が出始

めてきており、2022 年２月の冬季北京オリンピックの開催における感染予防対策として中国全土

でコロナウイルス対策商品の需要が高まることを見込んでおります。

大連レカムでは、こうした背景からサンワサプライ上海と業務提携を行うことで、同社の日系企

業やローカル企業、ＥＣショップ、カタログ通販、量販店、百貨店、スーパーなど、数百社の販売

網を通じて、中国マーケットでの「ＲｅＳＰＲ」販売の拡大に取り組んでまいります。

２．業務提携先概要

会 社 名： 山业(上海)商贸有限公司

本社所在地： 上海市長寧区中山西路 1065号 SOHO中山広場 B座 1508室

代表者： 董事総経理 山田 祐三

事業内容： PC周辺機器を中心とした企画・製造・販売

参考ＵＲＬ： http://www.sanwa.com/cn/

３．業績等に与える影響について

2021年９月期連結業績に与える影響は現時点では軽微と見込んでおりますが、開示すべき事項

が生じましたら速やかに開示いたします。

以上